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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na stabilizaci dřeva za pomoci běžné, komerčně dostupné,

stabilizační pryskyřice. Cílem této práce bylo zpracování studie vlivu stabilizace na změnu

mechanického chování dřeva po jeho stabilizaci. Vzorky dřeva byly podrobeny mechanic-

kým zkouškám a UV záření, kdy byly zjišťovány rozdíly v chování stabilizovaných a nesta-

bilizovaných vzorků jednotlivých druhů dřev.

Klíčová slova: Stabilizace dřeva, pryskyřice, ořešák, smrk, modřín

ABSTRACT

The thesis is focused on the stabilization of wood with the help of common commercially

available stabilizing resin. The aim of this work was to elaborate a study of the effect of

stabilization on the change of mechanical behavior of wood after its stabilization. Wood

samples were subjected to mechanical tests and UV radiation, when differences in the beha-

vior of stabilized and non-stabilized samples of wood species were determined.

Keywords: Wood stabilization, resin, walnut, spruce, larch
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ÚVOD

Dřevo je materiál, který je člověkem využíván velmi dlouhou dobu. Postupem času ustupo-

valo jiným, pro dané aplikace vhodnějším, materiálům, avšak i přesto zůstalo důležitým ma-

teriálem, který je využíván dodnes. Stále častěji se také stává, že je používáno i tam, kde

bylo dříve vytlačeno. Děje se tak především kvůli dnešnímu tlaku na větší ekologii, kdy

dřevo řadíme mezi obnovitelné zdroje a lze jej dobře recyklovat.

Pro konstrukční využití je třeba počítat s anizotropií vlastností, tedy s vlastnostmi závislými

na směru. Zapomínat nelze také na pórovitost, díky které je strom schopný zadržovat velké

množství vody, které je u dřeva nutné odstranit sušením. Avšak předtím, než je dřevo zpra-

cováno, urazí dlouhou cestu. Růst stromu je letitý proces, jenž je ovlivněn celou řadou fak-

torů. Strom může být během svého růstu postižen širokou škálou vad, které mohou snižovat

jeho hodnotu, což ovšem nemusí neplatit, pokud je takové dřevo využito ke stabilizaci.

Stabilizací dřevo prakticky zvěčníme. S výhodou tedy lze využívat i dřevo různě poškozené.

Požadované mechanické vlastnosti tomuto dřevu dodá stabilizační pryskyřice, kterou se pro-

sytí jeho objem a následně se stabilizuje za zvýšené teploty, čímž dojde k jejímu vytvrzení.

Pro účely této diplomové práce bylo použito dřevo ořešáku, smrku a modřínu. Vzorky těchto

dřev byly podrobeny mechanickému namáhání v podobě zkoušky tvrdosti, rázové houžev-

natosti a tříbodovému ohybu. Z estetického hlediska bylo dále dřevo exponováno účinkům

UV záření a byla vyhodnocena jeho barevnost po expozici odpovídající ekvivalentu 1 roku

při exteriérových aplikacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STROMY JAKO ZDROJ DŘEVA

Stromy se rozrůstají z pupenů, což je tkáň, která je základem budoucího rostlinného orgánu.

Tato tkáň je velmi snadno dělitelná a má téměř rovnostranné tenkostěnné buňky bohaté na

plazmu, která se odborně nazývá „meristém“. Meristém je dělivé pletivo – v tomto případě

rostlinné dělivé pletivo, tvořené buňkami s dělivou funkcí. Střed tohoto buněčného systému

tvoří dřeň, zatímco buňky na vnější straně se rozšiřují a rozdělují. Tímto způsobem je uspo-

řádán cévní systém kolem osy větve sloužící k dopravě mízy. [1]

Bezprostředním dělením stromů (a dřeva) lze označit dělení na tvrdé a měkké dřevo. To je

poněkud nesprávné pojmenování, protože označení je ve skutečnosti jen oddělením mezi

kvetoucími rostlinami (kvetoucí rostliny, jako je javor či dub) a jehličnatými stromy (boro-

vice, smrk nebo jedle). [2]

1.1 Rozdíl mezi tvrdým a měkkým dřevem

Rozdíl mezi dřevem tvrdým a měkkým se ve skutečnosti týká jejich reprodukce. Stromy se

reprodukují pomocí semen, ale struktura semen se liší. Stromy tvrdého dřeva jsou angio-

spermy (krytosemenné), což jsou rostliny, které produkují semena s krycí vrstvou. Může to

být ovoce (jablko) nebo tvrdé skořápky (žalud). [3] Strom z tvrdého dřeva mívá rozvětvený,

nebo rozdělený kmen. [2]

Měkká dřeva jsou gymnospermy (nahosemenné), kdy tyto rostliny nechávají semena spad-

nout na zem bez krytí. Do této kategorie spadají například borovice, které pěstují semena

v tvrdých šiškách. Jakmile semena zrají, borovice uvolní semena do větru, a tak se reprodu-

kují na širší plochu. [3]

Měkké dřevo má tendenci mít jehlu, v neobvyklých případech však také široké a ploché listy.

Strom s měkkým dřevem zpravidla roste s jedním dominantním rovným kmenem, na němž

rostou menší boční větve. [2]

S příchodem chladného počasí listy angiospermů opadávají, zatímco gymnospermů udrží

své listy po celý rok. Lze tedy říci, že celoročně zelené stromy mají měkké dřevo a naopak,

opadavé stromy mají tvrdé dřevo. Celoročně zelené stromy mají tendenci být také méně

husté a proto je lze snadněji řezat než tvrdé dřeviny, které jsou hustší a tím i silnější. Nicméně

neexistuje klasifikace, která stanovuje hmotnost k oddělení skupin tvrdého a měkkého dřeva.

[3]
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1.2 Stavba dřeva

Dřevo se skládá z celulózy, ligninu, hemicelulóz a menšího (obvykle méně než 10 %) množ-

ství cizích materiálů obsažených v jeho buněčné struktuře. Rozdíly v poměru jednotlivých

složek a rozdíly v celulární struktuře dělají dřevo těžkým nebo lehkým, tuhým nebo pruž-

ným, tvrdým nebo měkkým. [4]

Při 20 násobném zvětšení je možné na vzorku měkkého dřeva vidět, jak různé buňky spo-

lečně vytvářejí odlišnou strukturu (Obr. 1.). Nejběžnější typ buněk, podélné tracheidy, do-

pravují vodu po délce kmene, což stromu dodává stabilitu. Dřeňové paprsky přepravují ži-

viny v radiálním směru. Podélné buňky parenchymu uchovávají zásobu živin, zatímco kru-

hovité buňky podporují výměnu materiálu. [5]

Evolučně mladší tvrdé dřeviny vytvářejí větší specializaci (Obr. 2.). Cévní buňky jsou vá-

zány k vytvoření vysoce účinného vodovodu, kde tracheidy dopravují vodu. Dřevní vlákna

pak zajišťují především stabilitu. Podélné buňky parenchymu přepravuji a skladují živiny.

[5]

Buňky probíhají převážně po délce kmene stromu. Tato skutečnost vede k anizotropii a tedy

k rozdílným vlastnostem dřeva v podélném, radiálním a tangenciálním směru. Následkem je

také změna mechanické stability. Pevnost v tahu je u dřeva téměř dvakrát vyšší, než jeho

pevnost v tlaku. Je značný rozdíl mezi pevností dřeva podél a napříč vlákny. Poměr hodnot

pevnosti v tahu podél vláken a napříč vlákny se pohybuje v rozmezí 100:3 – 100:4 a poměr

hodnot u pevnosti v tlaku 100:14 – 100:21. [5]
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Obr. 1. Mikroskopická struktura měkkého dřeva.

A – průřez, B – tangenciální část, C – radiální část,

1 – tracheidy, 2 – dřevní vlákna [6]

Obr. 2. Mikroskopická struktura tvrdého dřeva.

A – průřez, B – tangenciální část, C – radiální část,

1 – cévy s tylózou, 2 – libriformní vlákna,

3 – dřevní vlákna, 4 – podélný parenchym [6]
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1.3 Hodnocení anatomické stavby dřeva

K hodnocení anatomické stavby dřeva je používáno tří základních druhů řezů:

Příční řez (značen P) - je veden kolmo k podélné ose kmene. [4] Tradičně jej lze pozorovat

na pařezu nebo čele kulatiny. Z toho důvodu bývá také označován jako čelní řez. [7]

Obr. 3 Příčný řez [10]

Radiální řez (značen R) - je veden podélnou osou kmene a je tedy kolmý k příčnému řezu.

[4] Z pohledu příčného řezu je veden po poloměru (resp. průměru) kmene. Z tohoto důvodu

bývá také označován jako řez poloměrový. [7]

Obr. 4. Radiální řez [10]


[…]


dřeva doplněné o UV degradaci a tyto následně porovnat se vzorky dřeva nestabilizovaného.

Po stabilizaci dřeva následovaly samotné zkoušky. Jako první byla provedena zkouška reo-

logických vlastností stabilizační pryskyřice JATAPOL WR90N, kterou bylo zjištěno, že

k zesíťování došlo po 227 s od dosažení teploty 82 °C. Avšak této doby nelze v praxi dosáh-

nout z důvodu, kdy pro měření na reometru byla použita vrstva o tloušťce pouze 0,5 mm.

Druhou zkoušku byla zkouška tvrdosti Shore D. Provedením této zkoušky bylo zjištěno, že

největší zvýšení tvrdosti zaznamenalo stabilizované dřevo ořešáku, kdy vzorky tohoto dřeva

stabilizované stabilizační pryskyřicí JATAPOL WR90 i JATAPOL WR90N dosáhly velmi

podobné hodnoty. U dřeva smrku i dřeva modřínu došlo stabilizací pouze k minimálnímu

nárůstu tvrdosti, které je v rozsahu směrodatné odchylky daného výběru.

Další v pořadí byla rázová zkouška. U této zkoušky došlo u stabilizovaných vzorků dřeva

modřínu (JATAPOL WR90 i JATAPOL WR90N) jako u jediných k nárůstu hodnoty energie

při přeražení WB i hodnoty rázové energie ac. U zbylých vzorků dřev byl zaznamenán spíše

pokles obou sledovaných parametrů a to i přes fakt, že smrkové dřevo bylo schopno pojmout

větší množství stabilizační pryskyřice do svého objemu.

Ohybovou zkouškou bylo zjištěno podstatné zvýšení hodnot nejvyšší pevnosti σMAX i hodnot

modulu v ohybu MO u stabilizovaných vzorků. Nejvyššího nárůstu hodnot MO bylo dosaženo

u dřeva ořešáku stabilizovaného stabilizační pryskyřicí JATAPOL WR90N. Stabilizované

vzorky dřeva smrku vykazovaly přibližně stejné hodnoty nárůstu sledovaných parametrů u

obou stabilizačních pryskyřic. Dřevo modřínu stabilizované stabilizační pryskyřicí

JATAPOL WR90N vykazovalo v absolutních hodnotách nárůstu rozdíl přibližně 4 % hod-

noty nejvyšší pevnosti σMAX ve prospěch stabilizovaného dřeva smrku. U hodnot MO pak byl

tento rozdíl přibližně 10 % ve prospěch stabilizovaného dřeva modřínu.

Poslední ze zkoušek byl test odolnosti vůči UV záření o ekvivalentu průměrné roční expozici

v oblasti okresu Zlín. Tímto bylo zjištěno, že stabilizační pryskyřice JATAPOL WR90N

byla schopna snížit index žlutosti u dřeva ořešáku i dřeva smrku. U dřeva modřínu stabili-

zovaného výše uvedenou stabilizační pryskyřicí k tomuto jevu nedošlo, což je patrně způso-

beno nedostatečnou nasákavostí.
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15 ZÁVĚR

Z jednotlivých naměřených hodnot lze konstatovat, že dřevo modřínu není vhodné pro sta-

bilizaci stabilizační pryskyřicí JATAPOL WR90N, neboť jeho schopnost prosycení touto

stabilizační pryskyřicí je nízká, což se projevilo při zkouškách. Jedinou výjimku tvoří ohy-

bová zkouška, kdy u tohoto stabilizovaného dřeva byl zjištěn nárůst nejvyšší pevnosti σMAX

i ohybového momentu MO, potřebného k porušení zkušebních těles.

U dřeva smrku, které mělo největší schopnost nasytit svůj objem stabilizační pryskyřicí z tes-

tovaných dřev, došlo k pozitivnímu účinku stabilizace pouze ve zkoušce tříbodovým ohy-

bem a vlivu expozice UV záření na barevnou stálost. U zkoušky tříbodovým ohybem byl

nárůst hodnot nejvyšší pevnosti σMAX i ohybového momentu MO zaznamenán u obou stabi-

lizačních pryskyřic, kdežto index žlutosti byl snížen pouze u smrkového dřeva stabilizova-

ného stabilizační pryskyřicí JATAPOL WR90N.

Dřevo ořešáku se ukázalo jako nejvhodnější z trojice testovaných dřev pro stabilizaci stabi-

lizační pryskyřicí JATAPOL WR90 i JATAPOL WR90N. Je to z důvodu, kdy jako jediné

zaznamenalo zlepšení mechanických vlastností ve všech testech. Výjimkou byl jen index

žlutosti, kde vzorky stabilizované stabilizační pryskyřicí JATAPOL WR90 dosáhly horšího

výsledku, než nestabilizované dřevo ořešáku.

Při porovnání jednotlivých zkoušek a jejich výsledků je patrné, že stabilizační pryskyřice

JATAPOL WR90N dosahuje lepších dílčích výsledků, než její předchůdkyně JATAPOL

WR90.

S ohledem na výsledky zkoušek lze říci, že stabilizace dřeva má pozitivní vliv na jeho me-

chanické vlastnosti. Avšak pro úplnost je nutné dodat, že musí být správně zvolen druh

dřeva, které má být k tomuto účelu použito a to i s ohledem na jeho nasákavost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SO2 Oxid siřičitý

NOx Oxidy dusíku

RV Relativní vlhkost

H2O Voda

NH3 Amoniak

CH3OH Methanol

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ISO International Organization for Standardization

x̄ Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka

WB Energie při přeražení [KVJ]

ac Rázová energie [J/cm 2],

σMAX Nejvyšší pevnost [

MO Ohybový modul [MPa]
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