Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Šišák Daniel

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Martin Bednařík, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Změna mechanických vlastností dřeva po jeho stabilizace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Daniela Šišáka se zabývá vlivem stabilizace dřeva na jeho mechanické
vlastnosti. Na úvod teoretické části jsou popsány základní vlastnosti dřeva se zaměřením na
fyzikální a mechanické vlastnosti a makroskopické znaky. Dále jsou zmíněny možnosti ochrany
dřeva a na závěr teoretické části je shrnuta problematika jeho stabilizace. Teoretická část je
napsána na dobré úrovni a dává kvalitní podklad pro vypracování praktické části.
Na úvod praktické části jsou definovány cíle diplomové práce a poté je popsána příprava vzorků a
provedení a vyhodnocení jednotlivých zkoušek. Pro zjišťování mechanických vlastností byla
vybrána zkouška tvrdosti metodou Shore D, rázová zkouška a zkouška ohybem. Veškeré testy
mechanických vlastností je provedeny dle norem, které jsou primárně určeny pro testování plastů.
Podle mého názoru by bylo určitě vhodnější se řídit normami, které jsou určeny pro testování
dřeva. Další menší výtku mám ke zpracování a vyhodnocení výsledků. Např. u tabulky 4 (str. 51)
uvádíte, že v případě dřeva smrku je po jeho stabilizaci patrný nárůst tvrdosti. Nicméně z výsledků,
které jsou v tabulce vyneseny to vypadá, že změny jsou spíše dány chybou měření. Proto bych
raději volil vynesení výsledky do grafů s vyznačenými chybovými úsečkami.
I přes zmíněné nedostatky diplomová práce Bc. Daniela Šišáka splňuje veškeré požadavky, které
jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Z jakého důvodu byla pro měření tvrdosti dřeva zvolena metoda Shore D? Existují i jiné metody,
které by byly vhodné pro měření tvrdosti dřeva?
2. Na kterých místech u jednotlivých vzorků byla tvrdost měřena (měnila se jednotlivá místa nebo
byla stále stejná)?
2. Existují pro testování mechanický vlastností normy, které jsou přímo určeny pro dřevo?
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